
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 23 del 30-05-2019

 OGGETTO: Rinnovo convenzione Servizio Associato di Polizia Locale Bassa
Valle del Velino triennio 01/06/2019 - 31/05/2022

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian P

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita A

Paoli Tiziana

PRESENTI  N.    9 ASSENTI  N.    2

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino P

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  trenta DEL MESE DI maggio ALLE ORE  17:30 E SEGUENTI
NELLA SALA SANT' AGOSTINO SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE , CONVOCATO CON
AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA  Emanuele Roscetti – PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



Vista la deliberazione consiliare n. 18 del 08/05/2010 con la quale si decise di gestire in forma associata
il servizio di Polizia Locale,come individuato dalla L.R. n. 1/2005, insieme ai Comuni di Borgo Velino e
Castel Sant'Angelo;
Dato atto che il Comune di Castel Sant'Angelo, con deliberazione consiliare n. 7 del 28/04/2010 e
quello di Borgo Velino (RI), con deliberazione consiliare n. 9 del 29/04/2010, assumevano analoga
decisione;
Considerato che con i suddetti atti i Comuni in argomento stabilivano di gestire in forma associata il
Servizio di Polizia Locale "Bassa Valle del Velino" approvando nel contempo il relativo schema di
convenzione con le finalità di perseguire i necessari risultati in termini di efficienza ed efficacia e nel
rispetto del contenimento della spesa pubblica, in conformità a quanto stabilito dall'art. 30 del Decreto
Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
Dato atto che detta convenzione ai sensi dell'art. 8 della stessa e del verbale del Comitato di Indirizzo
dei Sindaci del 21/05/2010 ha durata triennale;
Dato atto inoltre che la convenzione fu successivamente rinnovata dai tre Comuni fino al 31/05/2016;
Vista la Delibera consiliare n. 21 del 29-04-2016 con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione tra i Comuni di Antrodoco e Borgo Velino per il triennio 2016-2019;
Visto il verbale della riunione del 06.03.2019 del Comitato di Indirizzo dei Sindaci del servizio associato
di Polizia Locale bassa Valle del Velino dove  è stata valutata positivamente l’esperienza del servizio
associato tra i due Comuni Antrodoco e Borgo Velino, demandando al responsabile del servizio la
predisposizione degli atti necessari da portare al vaglio dei Consigli Comunali per il rinnovo della
convenzione per il triennio 01/06/2019-31/05/2022;
Visto altresì lo schema di Convenzione a tal uopo predisposto che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della Convenzione per la gestione associata del servizio;
Visto l'art. 14   del D.L.. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del
30/07/2010 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina le funzioni fondamentali comunali da
gestire obbligatoriamente in forma associata tra le quali quella di polizia municipale e di polizia
amministrativa;
Visto l'art. 30 del Decreto Leg.vo 18/08/2000 n. 267 che disciplina le convenzioni tra Enti Locali;
Ritenuto di dover  provvedere in merito;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dall'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 del
Responsabile del Servizio Associato Bassa Valle del Velino Cap. dott. Massimiliano Pasquali;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1
del D.Lgs 267/2000 del Responsabile del servizio finanziario Faina Maria, che allegati alla presente
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-
finanziaria dell'Ente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cap. dott. Massimiliano Pasquali

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
         (Maria Faina)

DELIBERA

Per le causali in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di proseguire la gestione
associata del Servizio di Polizia Locale Bassa Valle del Velino con il Comune di Borgo Velino per
ulteriori tre anni.

Di prorogare conseguentemente per tre anni con decorrenza dal 01/06/2019 o dalla sottoscrizione
della stessa se successiva con il Comune di Borgo Velino la convenzione in atto per la gestione
associata del predetto  servizio alle condizioni e secondo le modalità dell'allegata convenzione.

Di dare atto che la proroga diverrà operativa previa adozione di analogo atto da parte del Comune di
Borgo Velino.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione.

Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti al
presente atto.
Di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio pluriennale annualità 2019 - 2020 e 2021.

Di dichiarare, altresì con separata votazione palese espressa con voti favorevoli unanimi la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4° del Decreto Leg.vo
18/06/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.17  DEL 04-04-2019

Oggetto: Rinnovo convenzione Servizio Associato di Polizia Locale Bassa Valle del
Velino triennio 01/06/2019 - 31/05/2022

Vista la deliberazione consiliare n. 18 del 08/05/2010 con la quale si decise di gestire in forma associata
il servizio di Polizia Locale,come individuato dalla L.R. n. 1/2005, insieme ai Comuni di Borgo Velino e
Castel Sant'Angelo;
Dato atto che il Comune di Castel Sant'Angelo, con deliberazione consiliare n. 7 del 28/04/2010 e
quello di Borgo Velino (RI), con deliberazione consiliare n. 9 del 29/04/2010, assumevano analoga
decisione;
Considerato che con i suddetti atti i Comuni in argomento stabilivano di gestire in forma associata il
Servizio di Polizia Locale "Bassa Valle del Velino" approvando nel contempo il relativo schema di
convenzione con le finalità di perseguire i necessari risultati in termini di efficienza ed efficacia e nel
rispetto del contenimento della spesa pubblica, in conformità a quanto stabilito dall'art. 30 del Decreto
Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
Dato atto che detta convenzione ai sensi dell'art. 8 della stessa e del verbale del Comitato di Indirizzo
dei Sindaci del 21/05/2010 ha durata triennale;
Dato atto inoltre che la convenzione fu successivamente rinnovata dai tre Comuni fino al 31/05/2016;
Vista la Delibera consiliare n. 21 del 29-04-2016 con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione tra i Comuni di Antrodoco e Borgo Velino per il triennio 2016-2019;
Visto il verbale della riunione del 06.03.2019 del Comitato di Indirizzo dei Sindaci del servizio associato
di Polizia Locale bassa Valle del Velino dove  è stata valutata positivamente l’esperienza del servizio
associato tra i due Comuni Antrodoco e Borgo Velino, demandando al responsabile del servizio la
predisposizione degli atti necessari da portare al vaglio dei Consigli Comunali per il rinnovo della
convenzione per il triennio 01/06/2019-31/05/2022;
Visto altresì lo schema di Convenzione a tal uopo predisposto che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della Convenzione per la gestione associata del servizio;
Visto l'art. 14   del D.L.. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del
30/07/2010 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina le funzioni fondamentali comunali da
gestire obbligatoriamente in forma associata tra le quali quella di polizia municipale e di polizia
amministrativa;
Visto l'art. 30 del Decreto Leg.vo 18/08/2000 n. 267 che disciplina le convenzioni tra Enti Locali;
Ritenuto di dover  provvedere in merito;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dall'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 del
Responsabile del Servizio Associato Bassa Valle del Velino Cap. dott. Massimiliano Pasquali;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1
del D.Lgs 267/2000 del Responsabile del servizio finanziario Faina Maria, che allegati alla presente
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-
finanziaria dell'Ente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cap. dott. Massimiliano Pasquali

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
         (Maria Faina)

DELIBERA

Per le causali in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di proseguire la gestione
associata del Servizio di Polizia Locale Bassa Valle del Velino con il Comune di Borgo Velino per
ulteriori tre anni.

Di prorogare conseguentemente per tre anni con decorrenza dal 01/06/2019 o dalla sottoscrizione
della stessa se successiva con il Comune di Borgo Velino la convenzione in atto per la gestione
associata del predetto  servizio alle condizioni e secondo le modalità dell'allegata convenzione.

Di dare atto che la proroga diverrà operativa previa adozione di analogo atto da parte del Comune di
Borgo Velino.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione.

Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti al
presente atto.
Di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio pluriennale annualità 2019 - 2020 e 2021.

Di dichiarare, altresì con separata votazione palese espressa con voti favorevoli unanimi la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4° del Decreto Leg.vo
18/06/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Massimiliano Ten. Pasquali

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Emanuele Roscetti F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-06-2019

ALBO PRET. N°  518 Lì  28-06-2019

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 28-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-05-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7


